25 Septem diébus facies hircum pro peccato quotidie : et vitulum de arméto et arietem de pecóribus immaculátos offerent. 26 Septem diébus expiábunt altáre, et mundábunt illud : et implébunt manum ejus. 27 Explétis autem diébus, in die octáva et ultra, facient sacerdotes super altáre holocausta vestra, et quæ pro pace offerunt : et placátus ero vobis, ait Dóminus Deus.

XLIV. 1 Et convertit me ad viam portæ sanctuárii exterióris, quæ respiciébat ad orientem : et erat clausa. 2 Et dixit Dóminus ad me : Porta hæc clausa erit : non aperiétur, et vir non transibit per eam : quóniam

19. Aux prêtres et aux Lévités qui sont de la race de Sadoc, ou mieux, selon l'hébreu et les Septante, les prêtres lévites; c'est-à-dire de la tribu ou de la race de Lévi. Il n'y avait pas de simples lévites dans la famille de Sadoc, qui était une des familles sacerdotales (Glaire).

20. Et prenant... Ceci s'adresse non à Ézéchiel, mais au prêtre qui devait consacrer l'autel. Voir Ezode, xxix 16; Lévitique, xvi, 18 (Glaire).

21. Et tu emporteras... Cf. Lévitique, iv, 12; vi, 30; xvi, 27. — Hors du sanctuaire; hors de l'enceinte du temple, mais néanmoins sur la montagne, où il est bâti (Glaire).

22. Un bouc de chèvres (hircum caprarum); c'est-à-dire, selon plusieurs interprètes, un jeune bouc qui tette encore sa mère. C'est dans ce sens que les mêmes interprètes expliquent, dans les versets suivants, un veau, un bélier pris d'un troupeau. Mais l'expression bouc de chèvres, en particulier, employée dans Daniel, viii, 5, 8, 21, ne saurait justifier cette interprétation. Pour nous, il nous semble

aux Lévités qui sont de la race de Sadoc, qui s'approchent de moi, dit le Seigneur Dieu, afin qu'ils m'offrent un veau du troupeau pour le péché. 20 Et prenant de son sang, tu en mettras sur les quatre cornes de l'autel, et sur les quatre coins de son rebord, et sur la couronne tout autour; et tu le purifieras et le sanctifieras. 21 Et tu emporteras le veau qui aura été offert pour le péché, et tu le brûleras dans un lieu de la maison séparé, hors du sanctuaire.

22 » Et le second jour, tu offriras un bouc de chèvres sans tache pour le péché; et l'on sanctifiera l'autel, comme on l'a sanctifié avec le veau. 23 Et lorsque tu auras achevé de le sanctifier, tu offriras un veau sans tache, pris d'un troupeau, et un bélier sans tache, pris d'un troupeau. 24 Et tu les offriras en présence du Seigneur, et les prêtres répandront du sel sur eux, et les offriront en holocauste au Seigneur.

25 » Durant sept jours, tu sacrifieras chaque jour un bouc pour le péché; et l'on offrira un veau pris d'un troupeau, tous deux sans tache. 26 Durant sept jours, les prêtres sanctifieront l'autel, et le purifieront et le consacreront. 27 Et les sept jours accomplis, les prêtres offriront, le huitième jour et dans la suite, vos holocaustes sur l'autel, et les hosties qu'ils offrent pour la paix, et je m'attendrirai sur vous, dit le Seigneur Dieu ».